HĐND HUYỆN KON RẪY

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 60/BC-BKTXH  Kon Rẫy, ngày 22 tháng 6  năm 2023

 BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của UBND huyện về việc điều chỉnh

 Kế hoạch vốn đầu tư thuộc Dự án 4 Chương  trình MTQG phát triển KT-XH

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022

        Thực hiện Thông báo kết luận số 09/HĐND ngày 30/5/2023 của đồng chí Bí

thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện tại cuộc họp liên tịch vào ngày 29/5/2023

thống nhất nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện; Ngày

/6/2023 Ban KT-XH chủ trì phối hợp với các Ban của HĐND huyện họp thẩm tra

Tờ trình số 85/TTr-UBND ngày 09/6/2023, dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh

Kế hoạch vốn đầu tư thuộc Dự án 4 Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng

đồng bào DTTS&MN năm 2022, với một số nội dung như sau:

          1. Về cơ sở pháp lý (1):

- Theo khoản 2 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 qui định

“Nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND các cấp - Quyết định phân bổ dự toán ngân sách

cấp mình”.

          - Theo điểm b, khoản 2, Điều 26 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm

2015 quy định: “nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND huyện: Quyết định dự toán thu

ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phân

bổ dự toán ngân sách huyện; điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương trong

trường hợp cần thiết, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương. Quyết định chủ

trương đầu tư chương trình, dự án của huyện theo qui định của pháp luật”;

Từ các căn cứ nêu trên, Ban KT-XH nhận thấy việc UBND trình HĐND

huyện cho ý kiến về việc điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư thuộc Dự án 4 Chương

              (1)  Căn cứ Luật: Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Ngân sách Nhà nước ngày

25/6/2015; Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết của HĐND tỉnh: số 25/NQ-HĐND ngày 23/6/2022 về mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán

ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Kon Tum; số 42/NQ-HĐND

ngày 12/7/2022 về danh mục dự án đầu tư thuộc Chương trình MTQG năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 29/6/2022 của UBND tỉnh về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và

dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

             Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 13/10/2022 của HĐND huyện về việc sữa đổi, bổ sung Điều 2

Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 28/7/2022 của HĐND huyện về mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ vốn đầu tư phát

triển, vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương đối ứng

thực hiện các Chương trình MTQG năm 2022 trên địa bàn huyện Kon Rẫy;

 2

trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022 là đảm bảo

theo quy định.

2. Về nội dung Tờ trình, dự thảo Nghị quyết

- Đề xuất điều chỉnh giảm kế hoạch vốn 04 công trình đã hoàn thành, bàn

giao đưa vào sử dụng với số kinh phí còn lại là 469.064.000 đồng (từ tổng mức vốn

là 7.600.000.000 đồng, giảm xuống còn 7.130.936.000 đồng)(2)

- Đề xuất bổ sung tăng kế hoạch vốn cho công trình Nâng cấp tuyến liên xã

từ thị trấn Đăk Rve đi xã Tân Lập, Đăk Ruồng (khu dân cư phía nam): 469.064.000

đồng, để thanh toán giá trị hoàn thành.

- Các nội dung khác giữ nguyên theo Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày

13/10/2022 của Hội đồng nhân dân huyện.

          3. Ý kiến của Ban KT-XH: Trên cơ sở các quy định của pháp luật có liên

quan và ý kiến thảo luận của các đại biểu tại phiên họp thẩm tra. Ban KT-XH cơ

bản thống nhất với nội dung Tờ trình số 85/TTr-UBND ngày 09/6/2023 về việc

điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư thuộc Dự án 4 Chương trình MTQG phát triển KT-

XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022. Tuy nhiên, Ban KT-XH đề nghị UBND

huyện quan tâm nội dung sau:

           - Thường xuyên đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công, nghiệm

thu, bàn giao đưa vào sử dụng các công trình, dự án. Đồng thời, giải ngân thanh

toán vốn trong năm kế hoạch. Mặt khác, cập nhật và có giải pháp điều chỉnh nguồn

vốn đối với các công trình, dự án hoàn thành không còn nhu cầu vốn,, hạn chế tối

đa việc chuyển nguồn hoặc bị cắt vốn;

           - Rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình HĐND đảm bảo về nội dung,

thể thức, thẩm quyền theo quy định.

           Ban KT-XH kính trình kỳ họp lần thứ 6 HĐND huyện khóa XV xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND  huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VTLT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Đinh Kim Hồng

             (2)   Đường giao thông nông thôn đoạn từ đường ĐH 22 đi khu sản xuất Đăk Nâm (đoạn nối tiếp), xã Đăk Pne: 33.467.000

đồng (từ tổng mức vốn là 1.951.000.000 đồng giảm xuống còn 1.917.533.000 đồng); Đường nội thôn 1, thị trấn Đăk Rve:

35.222.000 đồng (từ tổng mức vốn là 1.951.000.000 đồng giảm xuống còn 1.917.533.000 đồng); Đường đi khu sản xuất thôn Đak

Jri, xã Đăk Tờ Re: 69.242.000 đồng (từ tổng mức vốn là 1.891.000.000 đồng giảm xuống còn 1.821.758.000 đồng); Đường đi

KSX thôn Trăng Nó - Kon Blo, xã Đăk Kôi: 331.133.000 đồng (từ tổng mức vốn là 1.945.000.000 đồng giảm xuống còn

1.613.867.000 đồng).

		2023-06-23T08:40:48+0700

		2023-06-23T09:12:00+0700